
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

1 

 

 Oggetto: “Realizzazione invaso di laminazione nel tratto dismesso del Torrente 

Ausa - Azione Sostitutiva Amministrazione Comunale – 1^ Stralcio”. 

Approvazione dello Stato Finale dei Lavori . 

Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare  Esecuzione. 

CUP: C97H15001140004 

CIG: 722071200C 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE: 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n.83 del 20 dicembre 2018, con cui si e’ 

proceduto  ad   approvare il  Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2019 con cui sono stati 

approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2019 ed il Piano della Performance 2019 – 2021 ; 

 

DATO ATTO che da tali atti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di  

Responsabilità n. 16 – Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale - Centro 

di Costo n. 067; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 178 del 18/09/2017,  con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto : “Realizzazione 

dell’invaso di laminazione nel tratto dismesso del Torrente Ausa. Azione sostitutiva 

Amministrazione Comunale – 1^ stralcio”, per un costo complessivo dell'intervento 

stimato in Euro 325.055,00, di cui Euro 270.000,00  per opere in appalto oltre Iva 

10% per Euro 27.000,00 e somme a disposizione dell’Amministrazione per Euro 

28.055.00; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2188 del 04 ottobre 2017,  con la quale  si 

determinava di procedere all’appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera 

c) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara;  

 

VISTA la determina dirigenziale n. 3040 del 19/12/2017, con la quale si e’ proceduto  

all'aggiudicazione efficace dell’appalto di cui trattasi nei confronti dal Consorzio 

CON.CO.S., con sede legale  in Santarcangelo di Romagna (RN), merce’ l’offerto  

ribasso del 7,04%, che  in sede di gara ha dichiarato di concorrere per l'impresa 

consorziata EDIL SAGEA SRL con sede legale in Rimini (RN);   

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

2 

 

DATO ATTO che, a seguito dell' espletamento della gara ed al formale affidamento 

dei lavori, il quadro economico e’ stato ridefinito come segue: 

OPERE IN APPALTO 

- lavori a corpo e a misura       € 245.879,20 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     5.500,00 

Totale in appalto    € 251.379,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- spese tecniche di cui già impegnate     €.   20.400,00 

   con D.D. n. 2806/2016 per incarico professionale 

 STUDIO TI soc. coop. € 20.399,18 (imp. n. 2017/2678) 

- imprevisti e varianti (compresa IVA)     €      1.865,00 

- Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lvo 50/2016     €      5.400,00 

- Fondo ANAC -. Tassa gare (art. 213, c. 12 D.Lgs.n. 50/2016)       €         225,00 

- spese assicurative                                                                            €         165,00 

- IVA 10% su opere in appalto       €    25.137,92 

Sommano a disposizione        €    53.192,92 

TOTALE GENERALE (A+B)    €  304.572,12 

Ribasso d’asta                                          €    20.482,88 

Tornano in totale                                     €  325.055,00 

 

VISTO il contratto prot. n. 0089874/2018 del 28/03/2018 con il Consorzio 

CON.CO.S. di Santarcangelo di Romagna (RN), con ditta esecutrice impresa 

consorziata EDIL SAGEA SRL con sede legale in Rimini (RN);   

 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1398 del  07/06/2018 con cui si e’ 

proceduto  ad approvare,  il Verbale Nuovi Prezzi, comportante introduzione di n. 12 

- nuovi prezzi e a concedere una proroga di giorni 45 (quarantacinque) del termine di 

ultimazione di lavori;  

 

DATO ATTO che si e’ proceduto  con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 233 

del 07/08/2018,  alla approvazione  della  perizia suppletiva e di variante attinente 

all’intervento in oggetto ai sensi art. 106 comma 1 lett. C del D.Lgs.50/2016 e 

s.m.i.(aumento spesa di Euro 20.304,87  oltre IVA 10% 2.030,49 per complessivi 

Euro 22.335,36), 

 

FATTO PRESENTE che con determina dirigenziale n. 1946 del  09/08/2018 si e’ 

proceduto all’impegno della somme derivanti dalla approvazione della suddetta 

perizia :  

 

OPERE IN APPALTO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

3 

 

- lavori a corpo e a misura       € 245.879,20 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     5.500,00 

Totale in appalto     € 251.379,20 

Lavori perizia variante         €.  20.304,87 

          €.271.684,07 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- spese tecniche di cui già impegnate     €.   20.400,00 

   con D.D. n. 2806/2016 per incarico professionale 

   STUDIO TI soc. coop. € 20.399,18 (imp. n. 2017/2678) 

- imprevisti e varianti (compresa IVA)     €          12,52 

- Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lvo 50/2016      €      5.400,00 

- Fondo ANAC -. Tassa gare (art. 213, c. 12 D.Lgs.n. 50/2016)       €         225,00 

- spese assicurative                                                                            €         165,00 

- IVA 10% su opere in appalto       €    25.137,92 

- IVA 10% su opere perizia       €.     2.030,49  

Sommano a disposizione        €    53.370,93 

TOTALE GENERALE (A+B)    €  325.055,00 
 

VISTO l’ Atto di sottomissione con l’Appaltatore  Consorzio CON.CO.S. di 

Santarcangelo di Romagna (RN) in data 23/10/2018 prot. n. 0290218, 

 

DATO ATTO che e’ stato redatto apposito Stato Finale in data 10/12/2018 dei 

Lavori eseguiti sulla base degli atti negoziali sopra richiamati, da cui risulta che la 

totale spesa ammonta a Euro 271.648,04 (€. 266.184,04 + on. sicurezza €. 5.500,00) 

più IVA 10%; 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione in data 

18/12/2018 sottoscritta dall’Appaltatore Consorzio CON.CO.S. di Santarcangelo di 

Romagna (RN), dal Direttore dei lavori e dal Responsabile Unico di Procedimento, 

in cui si certifica: 

 che i lavori corrispondono alle previsioni di progetto salvo lievi modificazioni 

rientranti nella facoltà discrezionale della direzione lavori e che essi furono 

eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

 che l’importo dei lavori e’ compreso nelle somme autorizzate; 

 

DATO ATTO : 

⇒ che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo dello Stato Finale di 

Euro 271.684,04 e che sono stati corrisposti acconti per Euro  270.325,62 per cui 

resta il credito dell’impresa di Euro 1.358,42 oltre IVA 10% di Euro 135,85 per 

complessivi  Euro 1.494,27; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

4 

 

⇒ che il residuo credito dell’Appaltatore Consorzio CON.CO.S. di Santarcangelo 

di Romagna (RN) di Euro 1.494,26 trova copertura al capitolo 74870/1020 

denominato: “azione sostitutiva per la realizzazione invaso laminazione per 

tratto dismesso torrente Ausa”;  finanziato con avanzo amministrazione   

all’impegno n. 2019/3476; 

 

DATO ATTO che a consuntivo, il quadro economico complessivo dell’opera 

principale, viene rideterminato come di seguito specificato: 

 

OPERE RISULTANTI DA CONTO FINALE: 

- lavori  eseguiti        € 266.184,04 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     5.500,00 

Totale in appalto     € 271.684,04 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- spese tecniche di cui già impegnate      €.  20.399,18    

   con D.D. n. 2806/2016 per incarico professionale 

   STUDIO TI soc. coop. (imp. n. 2017/2678) 

- imprevisti e varianti (compresa IVA)    €           00,00 

- Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lvo 50/2016     €      5.400,00 

- Fondo ANAC -. Tassa gare (art. 213, c. 12 D.Lgs.n. 50/2016)       €         225,00 

- spese assicurative                                                                            €         165,00 

- IVA 10% su opere risultanti da conto finale                €    27.168,41 

     Sommano a disposizione       €    53.357,59 

TOTALE GENERALE (A+B)    €. 325.041,63  

Economie: 

somme a disposizione    imp.  2019/3475   cap.74870/1020            €.          13,34 

contratto                         imp.  2019/3476   cap.74870/1020            €.            0,02 

 

PRESO ATTO che lo Stato Finale e la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione e’ stato firmato dall'Appaltatore senza apposizione di riserve; 

 

VISTO l’art.102 (collaudo e verifica di conformità) del Codice dei contratti pubblici, 

approvato con D.Lgs.n.50/2017  e successive modifiche, e l’art. 216 comma 16 

(disposizioni transitorie e di coordinamento) del medesimo Decreto legislativo;  

 

DATO ATTO che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di 

Regolare Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo 

decorsi due anni dalla sua emissione; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

5 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107  del Testo Unico degli Enti 

Locali n. 267/2000 ; 

DETERMINA 

 

1 di approvare lo Stato Finale dei lavori del 10/12/2018 relativo agli interventi di 

“realizzazione invaso di laminazione nel tratto dismesso del Torrente Ausa - 

Azione Sostitutiva Amministrazione Comunale – 1^ Stralcio”, allegato e facente 

parte integrante del presente atto, eseguiti dall’Appaltatore Consorzio 

CON.CO.S. di Santarcangelo di Romagna (RN)  da cui risulta che la totale spesa 

ammonta a Euro 271.684,04 e che sono stati corrisposti acconti per Euro  

270.325,62 per cui resta il credito dell’impresa di Euro 1.358,42 oltre IVA 10% 

di Euro 135,85 per complessivi  Euro 1.494,27; 

 

2 di approvare, ai sensi e per gli effetti di legge, la relazione sul Conto finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione del 18/12/2018, facente parte integrante del 

presente atto, sottoscritti senza riserve dall’Appaltatore CON.CO.S. di 

Santarcangelo di Romagna (RN)  (codice Fornitore 92436), sottoscritto dal 

R.U.P. e dal Direttore dei lavori;  

 

3 di dare atto che nel suddetto Certificato di Regolare Esecuzione si specifica che i 

lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo risultante dallo Stato Finale 

pari a Euro 271.684,04  più IVA 10% e che sono stati corrisposti acconti per  

Euro  270.325,62 per cui resta il credito dell’impresa di Euro 1.358,42 oltre IVA 

10% di Euro 135,85 per complessivi  Euro 1.494,27; 

 

4 di dare atto che il sopracitato  residuo credito di Euro 1.494,27 (IVA 10% 

compresa) trova copertura sul capitolo 74870/1020 denominato: “azione 

sostitutiva per la realizzazione invaso laminazione per tratto dismesso torrente 

Ausa”;  finanziato con avanzo amministrazione  all’impegno n. 2019/3476; 

cod. finanziario n. 2.02.01.09.014; 

 
5 di rideterminare il quadro economico complessivo dell’opera principale come segue: 

OPERE RISULTANTI DA CONTO FINALE: 

- lavori  eseguiti       €  266.184,04 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      5.500,00 

                                    Totale in appalto     €  271.684,04 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- spese tecniche di cui già impegnate     €.   20.399,18    

   con D.D. n. 2806/2016 per incarico professionale 

   STUDIO TI soc. coop. € 20.399,18 (imp. n. 2017/2678) 

- imprevisti e varianti (compresa IVA)     €           00,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 898  del  17/04/2019  

6 

 

- Fondo incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lvo 50/2016     €       5.400,00 

- Fondo ANAC -. Tassa gare (art. 213, c. 12 D.Lgs.n. 50/2016)       €         225,00 

- spese assicurative                                                                            €         165,00 

- IVA 10% su opere risultanti da conto finale                    €     27.168,41 

     Sommano a disposizione          €     53.357,59 

TOTALE GENERALE (A+B)                                           €.  325.041,63  

 

6 di precisare che risultano le seguenti economie: 

 

Economia :  

Contratto  imp. 2019/3476 cap 74870/1020   €          0,02         

Somme a disposizione : imp. 2019/3475 cap 74870/1020 €        13,34         

sommano   €       13,36        

 

7 di dare atto che relativamente al suddetto appalto,  sono stati acquisiti:   

CUP: C97H15001140004 

CIG: 722071200C 

 
8 di dare atto che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di Regolare 

Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo decorsi due anni 

dalla sua emissione; 

 

9  di dare atto che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e 

pubblicità mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’Amministrazione; 

 
10 di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento e’ l’Ing. Alberto Dellavalle  

Dirigente Settore Infrastrutture, Mobilita’ e Qualita’ Ambientale – Dipartimento 

Territorio e Ambiente. 

 

Il Dirigente  

Settore  Infrastrutture, Mobilita’ 

  e Qualita’ Ambientale  

Ing. Alberto Dellavalle 

(firmato digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.


